
UCHWAŁA NR IV-28/2018
RADY MIEJSKIEJ W OLSZTYNKU

z dnia 28 grudnia 2018 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
Gminy Olsztynek na 2019 rok

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. 2018 r., 
poz. 994 z późn. zm.) i art.41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 2018 r., poz. 2137 z późn. zm.) - Rada Miejska uchwala, co 
następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy 
Olsztynek na 2019 rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Olsztynka.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2019 roku.

 

Przewodniczący Rady

Andrzej Wojda

Id: 75D1567E-F109-4173-87AB-603FD5F9E8D1. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr IV-28/2018

Rady Miejskiej w Olsztynku

z dnia 28 grudnia 2018 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Olsztynek na
2019 rok

I. Wprowadzenie

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Olsztynek,
zwany dalej „Programem” jest zapisem działań, które będą realizowane w ramach zadań własnych
Gminy w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, przemocy w rodzinie i
innych problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych oraz integracji społecznej
osób uzależnionych, na terenie miasta i gminy Olsztynek w 2019 roku.

Zadania Programu są w dużej mierze kontynuacją realizacji z lat ubiegłych. Program określa
zadania samorządu lokalnego w obszarze ochrony zdrowia zawarte w  Narodowym Programie
Zdrowia oraz w Krajowym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz nawiązuje do
Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Olsztynku.

Podstawa prawna:
a) ustawa z dn. 26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi

b) ustawa z dn. 11.09.2015 r. o zdrowiu publicznym

c) rozporządzenie Rady Ministrów z dn. 4.08.2016 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia

na lata 2016–2020

W Programie określona została polityka władz lokalnych wobec występujących problemów
alkoholowych, zarówno wymiernych (np. przestępstwa, wypadki drogowe), jak i niewymiernych (ból
i cierpienie). Dokument ten stanowi kontynuację prowadzonych zadań. Dlatego też zadania i dobrane
wskaźniki ich realizacji są tożsame z Programem realizowanym w 2018 roku. Jednakże szczegółowe
cele, podejmowane działania oraz oczekiwane rezultaty zostaną doprecyzowane w ogłoszeniach o
otwartych konkursach ofert dla organizacji pozarządowych i innych uprawnionych podmiotów, tak,
aby w pełni odpowiadały potrzebom i służyły rozwiązaniu problemów mieszkańców miasta i gminy
Olsztynek. Program uwzględnia zasoby lokalnego środowiska, a celem jego realizatorów jest
doskonalenie i rozwijanie lokalnego systemu rozwiązywania problemów alkoholowych.
Uniwersalny charakter problemów związanych z alkoholem czyni Program jednym z elementów
Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Olsztynek. Warto podkreślić,
iż uzależnienie od alkoholu jest chorobą chroniczną, postępującą i potencjalnie śmiertelną. Nie jest
możliwe całkowite jej wyleczenie, a jedynie zahamowanie narastania jej objawów i szkód
zdrowotnych z nią związanych.
W świetle nowoczesnej wiedzy uzależnienie od alkoholu jest chorobą wieloczynnikową, biopsycho-
społeczną, uszkadzającą funkcjonowanie człowieka w sferze somatycznej, psychologicznej,
społecznej i duchowej. Model leczenia tego schorzenia musi być dostosowany do takiego sposobu
postrzegania tej choroby.
Szkody spowodowane przez alkoholizm, jak i ryzykowne i szkodliwe spożywanie alkoholu występują
w trzech głównych wymiarach:

1) indywidualnym - oddziaływanie negatywne na zdrowie psychiczne i fizyczne osób pijących;

2) społecznym - negatywne oddziaływanie na zdrowie psychiczne i fizyczne członków rodziny,

Id: 75D1567E-F109-4173-87AB-603FD5F9E8D1. Podpisany Strona 1



przemoc w rodzinie, zakłócenia bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki

samochodowe, ubóstwo, bezrobocie itp.;

3) ekonomicznym - koszty leczenia, wypadków drogowych, zaangażowania wymiaru

sprawiedliwości, systemu pomocy społecznej i ubezpieczeń, lecznictwa odwykowego,

przedwczesnej umieralności, spadku wydajności pracy itp.

Tak więc nie przypisuje się szkód wyrządzanych przez alkohol wyłącznie alkoholikom i osobom
pijącym alkohol, lecz całej populacji, bowiem na szkody związane z alkoholem jest narażony każdy.
Badacze zajmujący się problematyką alkoholową sformułowali tzw. prawo paradoksu prewencyjnego,
które mówi o tym, że suma szkód powodowanych i doświadczanych przez osoby nieuzależnione jest
większa niż suma szkód powodowanych przez uzależnionych, czyli najwięcej problemów związanych
z alkoholem powodują osoby nieuzależnione i to one stanowią największą grupę w całej populacji.

Realizacja Programu opierać się będzie na następujących zasadach: partnerstwa, systemowości,
realizmu, kontekstu innych uzależnień, dostępu do informacji, kontynuacji działań.

Podsumowując, profilaktyka prowadzona będzie, odpowiednio do stopnia ryzyka, na trzech
poziomach:

1) profilaktyka uniwersalna - adresowana do całej niezdiagnozowanej populacji i jej podgrup

(dzieci, młodzieży, dorosłych, kobiet w ciąży); jej celem jest dostarczenie każdemu wiedzy i

umiejętności niezbędnych do zapobiegania problemom;

2) profilaktyka selektywna - adresowana do grup zwiększonego ryzyka, które z uwagi

na szczególne warunki życiowe, podlegają działaniu licznych czynników ryzyka i są bardziej

zagrożone występowaniem problemów i zaburzeń (np. dzieci alkoholików, dzieci z domów

dziecka, dzieci adoptowane, młodzież, która „wypadła” ze szkoły, bezdomni itp.) jej celem

jest opóźnianie inicjacji w zakresie różnych zachowań ryzykownych; profilaktyka selektywna

jest dostosowana do specyficznych potrzeb danej grupy;

3) profilaktyka wskazująca - adresowana do tych jednostek z grup ryzyka, u których występują

wczesne sygnały problemów i liczne niepokojące zachowania (np. częste wagary, okresowe

upijanie się); jej celem jest ograniczenie czasu trwania dysfunkcji; wymaga indywidualnej

diagnozy i polega na redukowaniu czynników ryzyka obecnych w samej jednostce i w jej

środowisku (np. rodzinnym); nie jest to jednak terapia.

II. Zasoby instytucjonalne i pozarządowe w zakresie profilaktyki i rozwiązywania

problemów alkoholowych

Obecnie na terenie gminy Olsztynek problemem osób uzależnionych i ich rodzin zajmują się:
- Punkty Konsultacyjno-Informacyjne dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin,

- Gminne Centrum Zdrowia w Olsztynku,

- Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 4 członków przeszkolonych z zakresu

podstawowej wiedzy o problemach alkoholowych,

- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Olsztynku,

- Klub Integracji Społecznej w Olsztynku,

- Komisariat Policji w Olsztynku,

- Grupa Wsparcia dla osób uzależnionych od alkoholu „Odnowa”,

- Prawniczy Punkt Konsultacyjny,

- Punkt Konsultacyjny dla Ofiar Przemocy,

- Psychologiczny Punkt Konsultacyjny,

Id: 75D1567E-F109-4173-87AB-603FD5F9E8D1. Podpisany Strona 2



- Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i używających narkotyków oraz członków ich

rodzin.

Przeprowadzona diagnoza istniejącej infrastruktury lokalowej oraz zasobów ludzkich pokazuje, że
Gmina dysponuje dodatkowo m.in.:
- świetlicami wiejskimi i profilaktycznymi,

- 7 szkołami,

-  2 przedszkolami w: Olsztynku i w Waplewie oraz Punktami Przedszkolnymi w Elgnówku i

Mierkach,

- Miejskim Ośrodkiem Kultury,

- Punktem Konsultacyjnym Poradni Psychologiczno – Pedagogiczny w Olsztynku,

- Gminnym Centrum Zdrowia,

- Klubami sportowymi,

- Organizacjami pozarządowymi między innymi Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych i ich

Rodzin, Stowarzyszenie Wspierania Działań na rzecz Osób Potrzebujących „DROGA” w Olsztynku.

Uniwersytet Trzeciego Wieku, Stowarzyszenie Diabetyków, Uczniowskie Kluby Sportowe i inne

stowarzyszenia,

- Klub Seniora,

- Domem Dla Dzieci „Zgoda” i Dom dla Dzieci „Pod Skrzydłami”,

- Punktem Interwencji Kryzysowej – 3 miejsca noclegowe,

- Domem pomocy społecznej w Olsztynku,

- Klubem Integracji Społecznej,

- Dziennym Domem Senior +,

- Ochotniczą Strażą Pożarną.

W ramach zasobów ludzkich Gmina dysponuje kadrą, w skład której wchodzą, m.in.:
- pracownicy socjalni,

- pedagodzy szkolni,

- lekarze,

- kuratorzy społeczni,

- policjanci,

- psycholodzy,

- wychowawcy w: Domu Dla Dzieci, świetlicach, szkołach,

- psychoterapeuci,

- strażnicy miejscy,

- sołtysi,

- przedstawiciele kościoła i związków wyznaniowych,

- przedstawiciele organizacji pozarządowych,

- pracownicy świetlic wiejskich.

- asystent rodziny

Dane w punkach konsultacyjnych w latach 2015-2018.

1. Punkt konsultacyjno – terapeutyczny dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin.

Lp. Rok Ogółem Kobiety Mężczyźni

Id: 75D1567E-F109-4173-87AB-603FD5F9E8D1. Podpisany Strona 3



1. 2015 88 52 36

2. 2016 85 55 30

3. 2017 75 52 23

4. I poł. 2018 39 24 15

2. Punkt konsultacyjno – terapeutyczny dla osób dotkniętych przemocą domową.

Lp. Rok Ogółem Kobiety Mężczyźni

1. 2015 55 52 3

2. 2016 46 41 5

3. 2017 29 28 1

4. I poł. 2018 48 42 6

3. Prawniczy Punkt Konsultacyjny.

Lp. Rok Ogółem Kobiety Mężczyźni

1. 2015 209 111 98

2. 2016 181 103 78

3. 2017 164 120 44

4. I poł. 2018 56 44 12

4. Punkt Konsultacyjno – Informacyjny dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin.

Lp. Rok Ogółem Kobiety Mężczyźni

1. 2015 63 23 40

2. 2016 84 38 46

3. 2017 95 37 57

4. I poł. 2018 41 16 25

5. Punkt konsultacyjny dla osób współuzależnionych.

Lp. Rok Ogółem Kobiety Mężczyźni

1. 2015 114 107 7

2. 2016 119 108 11

3. 2017 114 106 8

4. I poł. 2018 45 44 1

6. Punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych od środków psychoaktywnych i nadużywających

środki psychoaktywne oraz członków ich rodzin.

Lp. Rok Ogółem Kobiety Mężczyźni

1. 2015 200 63 137

2. 2016 252 84 168

3. 2017 288 103 185

4. I poł. 2018 156 47 109

Ogólnie w okresie rok 2015 – I połowa roku 2018 odbyło się 2646 wizyty w specjalistycznych
punktach konsultacyjnych, w tym:

Id: 75D1567E-F109-4173-87AB-603FD5F9E8D1. Podpisany Strona 4



1) w Punkcie konsultacyjno – terapeutyczny dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin –

287 wizyt

2) w Punkcie konsultacyjno – terapeutycznym dla osób dotkniętych przemocą domową – 178

wizyt

3) w Prawniczym Punkcie Konsultacyjnym – 610 wizyt

4) w Punkcie Konsultacyjno – Informacyjnym dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin –

283 wizyty

5) w Punkcie konsultacyjnym dla osób współuzależnionych – 392 wizyty

6) w Punkcie konsultacyjnym dla osób uzależnionych od środków psychoaktywnych

i nadużywających środki psychoaktywne oraz członków ich rodzin – 896 wizyt.

Dane dotyczące punktów sprzedaży napojów alkoholowych w latach 2015 - 2018.

Lp. Ilość opinii w sprawie

lokalizacji punktów

sprzedaży alkoholu

Ilość punktów

sprzedaży napojów

alkoholowych

Liczba kontroli punktów

sprzedaży napojów

alkoholowych

2015 35 83 5

2016 23 80 14

2017 9 77 6

2018 27 69 20

1. W 2018 roku do Komisji skierowano 44 wnioski o podjęcie czynności zmierzających do objęcia

leczeniem odwykowym.

Liczba wniosków o podjęcie działań w stosunku do osoby nadużywającej alkoholu w 2018 roku

Lp. Wnioskodawca Liczba wniosków

1. Członkowie rodzin, konkubinat 24

2. Komisariat Policji 9

3. Pracownik socjalny Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 10

4. Opiekun prawny 1

Ogółem: 44

Do Komisji wpłynął również 1 wniosek o zaprzestanie podejmowania działań w stosunku do
zgłoszonej wcześniej osoby.

2. Obecność na posiedzeniach Komisji, liczba zaproszeń, przyjętych oświadczeń

i przeprowadzonych ankiet wywiadu.

Id: 75D1567E-F109-4173-87AB-603FD5F9E8D1. Podpisany Strona 5



Liczba wysłanych

zaproszeń

na posiedzenie

komisji

w 2018 roku

Obecność na

posiedzeniach

komisji w 2018

roku

Liczba

oświadczeń

przyjętych

przez Komisję

w 2018roku

Liczba ankiet

wywiadu

przeprowadzonych

z uczestnikiem

postępowania w

2018 roku

1. Uczestnik postępowania 80 29 - 15

2. Członkowie rodzin, konkubinat 19 16 16 -

3. Komisariat Policji 29 14 14 -

4.
Pracownik socjalny Miejskiego

Ośrodka Pomocy Społecznej
32 26 26 -

5. Dom Pomocy Społecznej 1 1 1 -

6. Opiekun prawny 1 1 1 -

7. Asystent rodziny 1 1 1 -

Ogółem: 163 88 59 15

3. Wnioski kierowane przez Komisję do Sądu i do biegłych sądowych.

Lp. Rodzaj wniosku
Liczba wniosków

skierowanych przez

Komisję w 2018 roku

1.
Wniosek do Sądu o wydanie postanowienia w przedmiocie

zastosowania obowiązku poddania leczeniu odwykowemu
6

2.
Wniosek do biegłego o wydanie opinii w przedmiocie uzależnienia

od alkoholu
4

Ogółem: 10

Komisja wszczęła 3 procedury „Niebieskiej Karty”.
Liczba posiedzeń Komisji w 2018 r.: 36
Liczba sporządzonych protokołów : 102

4. Postanowienia dotyczące sprzedaży alkoholu i przeprowadzone kontrole w punktach sprzedaży

alkoholu.

Lp. Działanie komisji Liczba

1. Postanowienia związane ze sprzedażą alkoholu - ilość punktów 27

2. Kontrole w punktach sprzedaży napojów alkoholowych 20

Ogółem: 47

Id: 75D1567E-F109-4173-87AB-603FD5F9E8D1. Podpisany Strona 6



Wpływ „Niebieskich Kart”

Rok 2015

Policja 39

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 4

Oświata 5

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 1

Ogółem 49

Rok 2016

Policja 103

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 3

Oświata 4

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 2

Ogółem 112

Rok 2017

Policja 47

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 3

Oświata 3

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 3

Ogółem 56

I półrocze 2018

Policja 18

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 5

Oświata 0

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 1

Ogółem 24

Liczba grup roboczych:

1. 2015 rok - spotkania grup roboczych – 184

2. 2016 rok - spotkania grup roboczych – 624

3. 2017 rok - stan na 06.10.2017 spotkania grup roboczych – 263

4. I półrocze 2018 roku - spotkania grup roboczych – 128.
5.

III. Grupa docelowa

Program adresowany jest do wszystkich grup społecznych gminy Olsztynek w jakikolwiek sposób
związanych z problemem alkoholowym, bądź zagrożonych prawdopodobieństwem jego wystąpienia.

IV. Cele Programu, zadania i wskaźniki

Celem głównym Programu jest ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z
nadużywania napojów alkoholowych i używania innych środków psychoaktywnych poprzez
podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców miasta i gminy Olsztynek oraz
prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych.

Id: 75D1567E-F109-4173-87AB-603FD5F9E8D1. Podpisany Strona 7



Osiągnięcie powyższego celu możliwe będzie poprzez realizację celów operacyjnych Programu, dla
których określono szczegółowe zadania w obszarze:

- profilaktyki,
- pomocy psychospołecznej i prawnej,
- terapii, rehabilitacji i postrehabilitacji,
- edukacji publicznej,
- interwencji.

Cel operacyjny 1
Wsparcie działań kształtujących postawy społeczne wobec problemów alkoholowych, i przemocy.

Zadania:
1.1 Dofinansowanie realizacji programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, rodziców i

wychowawców, zgodnych ze standardami jakości programów profilaktycznych opracowanych przez

Ośrodek Rozwoju Edukacji w Warszawie oraz rekomendowanych przez Państwową Agencję

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii.

1.2 Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych na terenie miasta i gminy Olsztynek.

1.3 Dożywianie dzieci i młodzieży uczestniczących w pozalekcyjnych programach

profilaktycznych, opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.

1.4 Dofinansowanie organizacji Gminnych Dni Rodziny.

1.5 Dofinansowanie działań profilaktycznych oraz interwencyjnych realizowanych przez Policję

oraz Straż Miejską poprzez zakup materiałów (ulotki, plakaty i itp.).

1.6 Organizowanie i wspieranie działań służących promocji abstynencji i zdrowego stylu życia.

1.7 Organizacja wypoczynku letniego o charakterze rekreacyjno-profilaktycznym dla dzieci i

młodzieży żyjących w najbliższym otoczeniu osób uzależnionych od alkoholu oraz w rodzinach

dotkniętych wykluczeniem społecznym lub nim zagrożonych.

1.8 Wspieranie działań zmierzających do przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców.

1.9 Dofinansowanie programów przeciwdziałających spożywania alkoholu przez kobiety w ciąży.

1.10 Wdrażanie i upowszechnianie programów edukacyjnych rozwijających kompetencje

wychowawcze rodziców i wychowawców, sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań

prozdrowotnych dzieci i młodzieży.

1.11 Organizowanie i udział w kampaniach edukacyjnych, festynach, konferencjach, akcjach

informacyjnych promujących profilaktykę uzależnień oraz wychowanie dzieci bez przemocy, w tym

zakup i wydawanie materiałów edukacyjnych i informacyjnych.

1.12 Upowszechnianie informacji dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości

przeciwdziałania przemocy w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym.

1.13 Finansowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych, pracowników oświaty,

pomocy społecznej, administracji samorządowej, ochrony zdrowia, policji, straży miejskiej, członków

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania

problemów alkoholowych, Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych.

1.14 Podejmowania interwencji w sytuacjach problemowych oraz umiejętności psychospołecznych.

Wskaźniki:
1.1 Liczba dofinansowanych rekomendowanych programów profilaktycznych, liczba

beneficjentów programów profilaktycznych(dzieci, młodzieży, rodziców).

1.2 Liczba sportowych zajęć pozalekcyjnych, liczba uczestniczących w nich beneficjentów oraz

liczba prowadzących je organizacji pozarządowych.

1.3 Liczba dzieci o młodzieży objętych dożywianiem.

Id: 75D1567E-F109-4173-87AB-603FD5F9E8D1. Podpisany Strona 8



1.4 Liczba dofinansowanych działań profilaktycznych i interwencyjnych realizowanych przez

Policję i Straż Miejską, liczba beneficjentów do których skierowano działania.

1.5 Liczba działań promujących zdrowie, liczba beneficjentów, do których skierowano działania i

uczestniczących w nich osób.

1.6 Liczba dzieci uczestniczących w Akcji Lato 2018, liczba organizacji pozarządowych, którym

zlecono realizację zadania.

1.7 Liczba osób objętych działaniami przeciwdziałającymi nietrzeźwości kierowców, liczba

podjętych działań w tym zakresie, liczba organizacji, którym zlecono realizację zadania.

1.8 Liczba dofinansowanych programów przeciwdziałających spożywaniu alkoholu przez kobiety

w ciąży, liczba organizacji pozarządowych, którym zlecono zadania.

1.9 Liczba wdrożonych i upowszechnionych programów edukacyjnych, liczba rodziców biorących

w nich udział.

1.10 Liczba konferencji, kampanii festynów i akcji profilaktycznych, liczba beneficjentów

biorących udział w poszczególnych przedsięwzięciach, liczba zakupionych i wydanych materiałów

edukacyjnych i informacyjnych.

1.11 Liczba podjętych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

1.12 Liczba szkoleń i osób w nich uczestniczących.

Cel operacyjny 2
Zwiększenie dostępu do pomocy terapeutycznej, rehabilitacyjnej i postrehabilitacyjnej dla osób
uzależnionych od alkoholu, członków ich rodzin oraz osób doznających przemocy.

Zadania:
2.1 Podejmowanie przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu
obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego.
2.2 Prowadzenie przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
rozmów motywujących osoby uzależnione do podjęcia leczenia odwykowego.
2.3 Poszerzenie oferty programów pomocy psychologicznej, psychoterapeutycznej i rehabilitacyjnej

dla osób uzależnionych, wykluczonych społecznie lub zagrożonych wykluczeniem i ich rodzin raz

liczba programów ograniczenia picia alkoholu

2.4Wsparcie i pomoc rodzinom dzieci z FASD (poalkoholowe spektrum zaburzeń rozwojowych).

2.5 Dofinansowanie działalności Klubu Integracji Społecznej.

2.6 Dofinansowanie wyjazdów terapeutycznych i socjoterapeutycznych dla osób uzależnionych i ich

rodzin w okresie rehabilitacji i postrehabilitacji.

2.7 Liczba przyjętych wniosków o objęcie leczeniem odwykowym osób uzależnionych od alkoholu,
2.8 Liczba wniosków skierowanych do Sądu Rejonowego o zastosowanie wobec osoby uzależnionej
od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego.
2.9 Liczba przeprowadzonych rozmów motywujących do podjęcia leczenia odwykowego, liczba osób
podejmujących leczenie odwykowe.
2.10 Liczba programów wsparcia terapeutycznego, liczba beneficjentów objętych wsparciem
terapeutycznym, rehabilitacyjnym i postrehabilitacyjnym.
2.11Liczba osób i rodzin korzystających ze wsparcia w zakresie problematyki FASD.
2.12 Liczba działań zmierzających do aktywizacji społecznej i zawodowej osób uzależnionych
od alkoholu po zakończeniu programu leczenia odwykowego, liczba osób korzystających z oferty
Klubu Integracji Społecznej.
2.13.Liczba zorganizowanych wyjazdów terapeutycznych, liczba rodzin (w tym dzieci)
uczestniczących w wyjazdach terapeutycznych.

Id: 75D1567E-F109-4173-87AB-603FD5F9E8D1. Podpisany Strona 9



Cel operacyjny 3
Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Zadania:
3.1 Dofinansowanie działalności specjalistycznych miejsc pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie.
3.2 Podejmowanie przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
czynności w ramach procedury „Niebieskie Karty”, udział w Zespole Interdyscyplinarnym oraz w
grupach roboczych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
3.3 Pomoc psychologiczna i socjoterapeutyczna dla dzieci z rodzin z problemem uzależnień poprzez
dofinansowanie działalności prowadzonych w formie:

1) opiekuńczej, w tym kół zainteresowań, świetlic, klubów i ognisk wychowawczych,

2) specjalistycznej,

3) pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę.

Wskaźniki:
3.1 Liczba dofinansowanych specjalistycznych miejsc pomocy na terenie miasta i gminy Olsztynek,
3.2 Liczba osób korzystających z usług świadczonych www. specjalistycznych miejscach.
3.3 Liczba założonych „Niebieskich Kart”, liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego i grup
roboczych, w których udział wzięli członkowie Komisji.
3.4 Liczba dofinansowanych placówek, liczba dzieci i młodzieży uczęszczających na zajęcia
organizowane w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, liczba rodziców objętych pomocą
i wsparciem.

Cel operacyjny 4
Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu
problemów alkoholowych oraz ograniczaniu dostępności alkoholu.

Zadania:
4.1 Wykorzystywanie środków masowego przekazu (lokalna prasa, radio, TV, Internet)
do informowania o podejmowanych działaniach w zakresie profilaktyki uzależnień oraz o adresach
instytucji i organizacji, w których osoby uzależnione i ich rodziny mogą uzyskać pomoc
psychologiczną, terapeutyczną i prawną.
4.2 Popularyzowanie informacji i wiedzy o ruchu abstynenckim i miejscach spotkań grup AA.
4.3 Promowanie działań podejmowanych przez placówki wsparcia dziennego funkcjonujące na
terenie miasta i gminy Olsztynek.
4.4 Realizacja badań społecznych dotyczących wzorów spożywania napojów alkoholowych przez
mieszkańców miasta i gminy, związanych z nimi postaw oraz potrzeb ograniczania dostępności
alkoholu w szczególności dla dzieci i młodzieży.
4.5 Kontrolowanie przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
placówek prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i
warunków korzystania z zezwolenia.
4.6 Opiniowanie przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych pod względem zgodności
lokalizacji punktów sprzedaży zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej w Olsztynku.
4.7 Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15
ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, oraz występowanie przed
sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.
4.8 Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem zakazu reklamy i promocji napojów
alkoholowych oraz sprzedaży osobom nieletnim, nietrzeźwym, na kredyt lub pod zastaw.

Wskaźniki:

Id: 75D1567E-F109-4173-87AB-603FD5F9E8D1. Podpisany Strona 10



4.1-4.2-4.3 liczba artykułów, audycji, informacji publikowanych m.in. za pośrednictwem środków
masowego przekazu.
4.4 Liczba przeprowadzonych badań społecznych.
4.5 Liczba przeprowadzonych kontroli placówek sprzedających napoje alkoholowe.
4.6 Liczba wydanych opinii do wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.
4.7 - 4.8 Liczba podjętych interwencji.

V. Realizatorzy Programu

Realizatorem Programu będzie Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Olsztynku we współpracy z:
1) organizacjami pozarządowymi i innymi uprawnionymi podmiotami, którym zlecono realizację

zadań publicznych na podstawie obowiązujących przepisów,

2) jednostkami organizacyjnymi Gminy Olsztynek,

3) Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Olsztynku.

VI . Zasady wynagradzania
1. Członkowie Gminnej Komisji i Przewodnicząca otrzymują wynagrodzenie:

1) za przeprowadzenie kontroli placówek handlowych i gastronomicznych wynagrodzenie

ryczałtowe w wysokości 2% minimalnego wynagrodzenia za pracę (za każdą kontrolę),

2) za kontrolę prowadzenia zajęć profilaktyczno-wychowawczych w szkołach podstawowych i

gimnazjach - wynagrodzenie ryczałtowe w wysokości 2% minimalnego wynagrodzenia za

pracę (za każdą kontrolę),

3) za przeprowadzenie rozmów motywujących do leczenia odwykowego i sporządzanie

protokołów z tych rozmów - wynagrodzenie ryczałtowe w wysokości 7% minimalnego

wynagrodzenia za pracę (za każde posiedzenie),

4) za udział w opiniowaniu wniosków o udzielenie dofinansowania, udzielenia i cofnięcia

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, projektów uchwał podejmowanych zgodnie z

niniejszym Programem oraz wykonywaniem innych czynności służących realizacji Programu -

wynagrodzenie w wysokości 7% minimalnego wynagrodzenia za pracę (za każde

posiedzenie),

5) za dyżur członów Gminnej Komisji w Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym

2% minimalnego wynagrodzenia za pracę (za każdy dyżur),

6) za koordynowanie działań związanych merytorycznie z realizacją Programu Pełnomocnik ds.

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych otrzymuje wynagrodzenie w wysokości

50% minimalnego wynagrodzenia.

2. Gminna Komisja będzie się spotykać trzy razy w miesiącu. O ile wynikną pilne potrzeby, na

wniosek każdego z jej członków może być zwołane dodatkowe posiedzenie Komisji.

3. Podstawą wynagrodzenia są protokoły z posiedzeń wraz z listą obecności lub protokoły z

kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych.

4. Wydatki na wynagrodzenia, szkolenia, koszty podróży służbowych (delegacje) członków,

utrzymanie i doposażenie (meble, sprzęt komputerowy, artykuły papiernicze, spożywcze,

druki, itp.) Gminnej Komisji realizowane są ze środków budżetu Gminy przeznaczonych na

realizację zadań własnych, wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i

przeciwdziałaniu alkoholizmowi określonych w niniejszym Programie.

VII. Monitorowanie realizacji Programu.

1. Koordynację realizacji zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych na rok 2019 prowadzi Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Olsztynku.

Id: 75D1567E-F109-4173-87AB-603FD5F9E8D1. Podpisany Strona 11



2. Po zakończeniu realizacji zadań realizatorzy zobowiązani będą do przedstawienia sprawozdań

z realizacji poszczególnych zadań.

3. Monitoring realizacji Programu prowadzony będzie poprzez:

a) sprawozdania wewnętrzne dla Referatu Finansowo Urzędu Miejskiego w Olsztynku,

b) Działu Finansowego w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Olsztynku,

c) sprawozdania zewnętrzne Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w

Warszawie.

Informacja o realizacji niniejszego Programu przedstawiona zostanie Komisji Spraw Społecznych
Rady Miejskiej w Olsztynku do 30 marca 2019 roku.

VIII. Kontrola efektywności Programu

1. Systematyczne zbieranie i analiza danych dotyczących realizacji Programu.

2. Systematyczne sprawdzanie zadań pod względem jakości, czasu oraz efektywności.

3. Sporządzanie co roku, w terminie do 31 marca sprawozdania z wykonania Programu

zawierającego informacje dotyczące ilości środków finansowych przeznaczonych na realizację

Programu.

4. Burmistrz Olsztynka sprawuje na bieżąco nadzór nad realizacją Programu i podejmuje

niezbędne działania zmierzające do osiągnięcia wyznaczonych celów.

IX. Źródła i zasady finansowania

1. Głównym źródłem finansowania zadań niniejszego Programu są środki finansowe pochodzące

z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

2. Powyższe środki gromadzone są w budżecie Gminy w Dziale 85 – Ochrona zdrowia,

w Rozdziale 85154 – Przeciwdziałanie alkoholizmowi.

W 2019 roku, na wydatki związane z realizacją Programu planuje się kwotę 343 386 złotych.

Id: 75D1567E-F109-4173-87AB-603FD5F9E8D1. Podpisany Strona 12




